
  
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 Napoli, data del protocollo  
Prot. 

  
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
nonché delle Linea Guida Anac n. 4, per la fornitura di materiale di consumo e 
cancelleria destinata ad uffici dell’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Campania 
di Napoli Via San Carlo, 26 e per la sede Struttura per la Progettazione Polo Sud sita in 
Via A. De Pretis,130 Napoli Cig: ZCE3A1D1EB 
INTEGRAZIONE ACQUISTO ARTICOLI 
AUTORIZZAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO EX ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO  
 

 Premesso che: 
- con atto prot. n. 2023/2512/DRCAM del 17.02.2023, si è provveduto alla nomina del 

dott. Antonio Velardi, quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per 
brevità, R.U.P.) nominato ai sensi dell’art. 31 del Codice per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione della fornitura di cui all’oggetto e del Team di 
lavoro; 

- con determina di affidamento prot. 4530 del 27.03.2023 veniva affidato ai sensi dell’art. 

51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, nonché delle Linea Guida Anac n. 4, alla soc. 

ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L P.iva/c.f. 01688970621; 

- nella lex specialis dell’affidamento di cui sopra era indicato che: “Il presente Capitolato 

si ispira al principio della supposizione essendo l’entità della fornitura commisurata al 

bisogno ex art. 1560 1° comma c.c. Le quantità ivi indicate pertanto costituiscono 

l’Entità della somministrazione, definita secondo il normale fabbisogno nel tempo 

registrato dalla SA, e pertanto nel corso dell’affidamento in questione potrà essere 

richiesto variazioni/integrazioni al fornitore, sino alle variazioni indicate nella Legge. 

L’offerta praticata avrà durata sino al 31/12/2023”. 

- la Direzione Regionale Campania ha necessità di integrare con ulteriori articoli 

l’acquisto di materiale di consumo e cancelleria per garantire il normale funzionamento 

dell’attività istituzionale, atteso che le scorte di alcuni articoli sono in via di esaurimento;  

- la Struttura per la Progettazione Polo Sud ha necessità di integrare con ulteriori articoli 

l’acquisto di materiale di consumo e cancelleria per garantire il normale funzionamento 

dell’attività istituzionale, atteso che le scorte di alcuni articoli sono in via di esaurimento; 

- il RUP con mail del 08.09.2023 ha richiesto la formulazione di preventivo per la 
fornitura integrativa di cui sopra. Nella richiesta di preventivo è indicato che: “Tenuto 
conto del modesto valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016, non sarà chiesta la produzione della cauzione definitiva e che detto esonero 
deve condurre ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 

- nella menzionata richiesta di preventivo è stata richiesta la quantificazione economica 

di materiale di consumo e cancelleria suddivisa in 2 parti: 

rispettivamente una riferita alla consegna da effettuare presso la sede Struttura per la 

Progettazione Polo Sud sita in Via A. De Pretis,130 Napoli e l’altra riferita alla 



  18.04.2014 

2 
 

consegna da affettuare presso la sede dell’Agenzia del Demanio Direzione Regionale 

Campania di Napoli Via San Carlo,26; 

- entro il termine di presentazione dell’offerta sono pervenuti i preventivi e integrazioni 
dell’o.e. ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L P.iva/c.f. 01688970621 per un importo di 
€ 1.912,15 oltre I.v.a già comprensivo di miglioria per assenza di cauzione 
definitiva di cui all’art.103 del d.lgs 50/16 cosi’ suddiviso: 

- per la consegna da affettuare presso la Direzione Regionale Campania di Napoli Via 
San Carlo,26 preventivo n° 114 per € 1.412,13 oltre I.v.a; 

- per la consegna da affettuare presso la sede Struttura per la Progettazione Polo Sud 
sita in Via A. De Pretis,130 Napoli preventivo n° 115 per € 500,02 oltre I.v.a; 

- Il Rup, ha verificato la completezza e conformità della documentazione trasmessa con 
nota prot.13745 del 14.09.2023 ha proposto la modifica del contratto prot. n.4530 del 
27.03.2023 e l’aggiudicazione in favore dell’o.e. ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L 
P.iva/c.f. 01688970621 per un importo di € 1.912,15 oltre I.v.a già comprensivo di 
miglioria per assenza di cauzione definitiva di cui all’art.103 del d.lgs 50/16 cosi’ 
suddiviso: 

- per la consegna da affettuare presso la sede Struttura per la Progettazione Polo 
Sud sita in Via A. De Pretis,130 Napoli per € 500,02 oltre I.v.a; 

- per la consegna da affettuare presso la Direzione Regionale Campania di Napoli Via 
San Carlo,26per € 1.412,13 oltre I.v.a; 

- il RUP con nota prot.2023/13645/DRCAM del 14.09.2023 indirizzata agli Enti preposti 
ha avviato la verifica del permanere in capo al citato o.e. del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di idoneità professionale in linea con quanto previsto dalle Linee 
Guida ANAC N.4. Nel rispetto delle previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 
dall’ANAC il RUP ha già verificato il DURC con esito positivo e le annotazioni presenti 
sul Casellario informatico gestito dall’Anac; 

Tenuto conto che: 

- onde garantire la speditezza dell’azione amministrativa, nonché beneficiare dei prezzi 

competitivi praticati nell’ambito dell’affidamento originario, appare opportuno, procedere 

mediante l’ampliamento dell’iniziale affidamento, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii con l’operatore economico ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L 

P.iva/c.f. 01688970621; 

- la necessità dell’aumento di tali prestazioni non altera la natura generale del contratto;  

- tale modifica non determina l’esecuzione di prestazioni aggiuntive, di diversa tipologia, 

rispetto a quelle poste a base di gara ed afferenti alle medesime categorie d’opera 

riportate nei documenti di gara; 

- i principi di efficacia, efficienza ed economicità cui deve uniformarsi la Pubblica 

Amministrazione sono rispettati, in quanto i servizi saranno svolti in proporzione 

all’effettivo interesse della S.A; 

- non si introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto 

iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente 

selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure 

avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 

- non cambia l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario in modo non 

previsto nel contratto iniziale; 

- non si estende notevolmente l’ambito di applicazione del contratto;  



  18.04.2014 

3 
 

- sulla base di valutazioni tecniche ed amministrative svolte, si ritiene di poter procedere 

alla modifica del contratto originario, ai sensi dell'art. 106, del D.Lgs. n. 50/2016, 

stipulato con la ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L P.iva/c.f. 01688970621; 

- il RUP ha ritenuto che, sulla base della natura dell’affidamento, non sia possibile 

procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti, in quanto tale suddivisione, per un 

importo comunque non rilevante, comprometterebbe i principi di efficienza ed 

economicità della procedura, oltre che non fattibile dal punto di vista tecnico, attesa la 

natura delle forniture appaltatate; 

- che l’imputazione della spesa complessiva di € 1.912,15 oltre I.v.a al netto della 

riduzione per assenza di cauzione definitiva avverrà sulle seguenti commesse: 

- fornitura articoli Via A. De pretis,130 Napoli importo € 500,02 oltre I.v.a al 

netto della quota parte della riduzione per assenza di cauzione definitiva da 

imputare sulla commessa C20100003; 

- fornitura articoli Via S. Carlo,26 importo € 1.412,13 oltre I.v.a al netto della 
quota parte della riduzione per assenza di cauzione definitiva da imputare sulla 
commessa Generica; 
Visto: 
l’ art. 9, comma 8 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66; 
l’art. 106, del D.Lgs. n. 50/2016; 
il Parere del Supporto giuridico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
che il Supporto Giuridico, erogato nell’ambito del Servizio Contratti Pubblici, è un 

servizio pubblico e gratuito realizzato in collaborazione tra il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ed ITACA – Istituto per 
l’innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, in attuazione dell’art. 
214, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e sulla base di uno specifico Protocollo d’intesa; 

il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, come 
modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, il quale prevede che, 
nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in 
data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con condizioni e 
suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 17 marzo 2023; 

la Determinazione n. 106 Prot. n. 2023/17478/DIR, adottata dal Direttore dell’Agenzia 
in data 14.07.2023, recante l’articolazione delle competenze e dei poteri delle strutture centrali 
e territoriali dell’Agenzia; 

la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17.12.2021, prot. n. 
2021/22401/DIR, di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 

che non risulta attivata, per detti interventi, alcuna Convenzione Quadro (art. 1, comma 
510, legge n. 208/15); 
       che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, aggiornata dalla L. 
145/2018 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000 è ammesso l’affidamento anche fuori dal mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


  18.04.2014 

4 
 

che l’offerta praticata dal menzionato operatore economico dell’importo € 1.912,15 
oltre I.v.a è stata ritenuta congrua dal RUP rispetto a costi sostenuti per analoghe forniture; 

che cosi’ come indicato nella richiesta di preventivo, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
  DETERMINA 
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
DI APPROVARE la proposta formulata dal RUP prot.13745 del 14.09.2023; 
DI AUTORIZZARE la modifica contrattuale per un valore di € 1.912,15 oltre I.V.A già 

comprensivo di miglioria per assenza di cauzione definitiva cosi’ suddivisa: 

fornitura articoli Via A. De pretis,130 Napoli importo € 500,02 oltre I.v.a al netto della quota 

parte della riduzione per assenza di cauzione definitiva da imputare sulla commessa 

C20100003; 

fornitura articoli Via S. Carlo,26 importo € 1.412,13 oltre I.v.a al netto della quota parte della 

riduzione per assenza di cauzione definitiva da imputare sulla commessa Generica; 

DI DARE ATTO che il rapporto sinallagmatico si intenderà perfezionato con la restituzione 

della presente determina alla Stazione Appaltante, mantenendo le autodichiarazioni e le 

attestazioni già prodotte per ulteriori affidamenti, quale istruttoria indispensabile per verificare 

la capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, oltre che i requisiti morali 

indispensabili; 

DI DARE ATTO che come previsto dalle Linee Guida n° 4 Anac si procederà con l’affidamento 

sulla base del DURC e delle annotazioni Anac presenti agli atti della SA. In caso di esito 

negativo si procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale pari al 10% 

del valore del contratto ed alla segnalazione all’ANAC; 

DI DISPORRE che vista la natura e l’entità dell’affidamento in argomento non si procederà alla 

comunicazione a cura della S.A. all'ANAC della modificazione del contratto; 

DI DARE ATTO che saranno osservati gli obblighi di pubblicità e trasparenza procedendo alla 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio e del MIT; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/10, che è possibile presentare ricorso 

giurisdizionale dinanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione 

della comunicazione ex art. 76, comma 5, D. Lgs. n. 50/2016; 

DI ATTESTARE che gli atti della procedura potranno essere visionati presso l’Agenzia del 

Demanio Direzione Regionale Campania, sita in Napoli alla via San Carlo n. 26, secondo le 

modalità di legge. 

 

                                     Il Direttore Reionale  
                          Mario Parlagreco 

na vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 


		2023-09-15T14:54:11+0000
	PARLAGRECO MARIO




